

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Group-5 (D) (25 Nov 2022 tp 1 Dec 2022)			6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	00		
2. विषय प्रश्न पत्र	General Aptitude			7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	02		
3. टैम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	482169			8. कुल पृष्ठों की संख्या	03		
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	04						
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	20/12/2022						
(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)							
स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
1	26 Nov 2022	2	2421156	In the question below are given two statements followed by	D (Both I & II follow) I & II दोनों अनुसरण करते हैं	Question Cancelled Correct option is different entire Hindi & English	NA
2	26 Nov 2022	2	2421405	Select the correct number $356:45::152:?$	D (15)	Question Cancelled NO option is correct Corrected 19.2.25	Ans. 01/01 Included

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Group-5 (A) (25 Nov 2022 tp 1 Dec 2022)	6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	00
2. विषय प्रश्न पत्र	General Aptitude	7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	02
3. टैम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	4821 CG	8. कुल पृष्ठों की संख्या	03
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	04		
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	20/12/2022		

(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंड्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)

स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
1	27 Nov 2022	2	2421304	if x stands for +, y stands for -, z stands for *	C (41)	No change	NA

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Group-5 (E) (25 Nov 2022 to 1 Dec 2022)	6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	00
2. विषय प्रश्न पत्र	General Aptitude	7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	02 Jc
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	482169	8. कुल पृष्ठों की संख्या	03
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	04		
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	20/12/2022		

(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंड्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)

स. क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
1	27 Nov 2022	1	2421157	In the <i>custian below regarding</i> <i>these statements followed by</i>	(Neither conclusion I nor conclusion II follows.)	NO Charge	NA

[Back](#)

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Group-5 (A) (25 Nov 2022 tp 1 Dec 2022)			6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	NIL		
2. विषय प्रश्न पत्र	General Knowledge			7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	02		
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	480397			8. कुल पृष्ठों की संख्या	04		
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	04						
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	20/12/22						
(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)							
स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
1	27 Nov 2022	2	2591539	--- का 30वीं पन्ना - 2 रोज --- --- ओबेक प्रश्नकार भाग था।	C पाठ्य शैली	Cancelled as english version question is missing	

61

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Group-5 (I) (25 Nov 2022 tp 1 Dec 2022)			6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	X		
2. विषय प्रश्न पत्र	General Knowledge			7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	02		
3. टेम्पर प्रूफ सिफाफा का क्रमांक	480347			8. कुल पृष्ठों की संख्या	04		
4. आपसिपुवत प्रश्नों की संख्या	04						
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	20/12/22						
(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)							
स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्षय
1	29 Nov 2022	1	2591976	Who is the first --- prime minister in the world-	D Sirimavo Bandaranaike.	No change.	

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Group-5 (C) (25 Nov 2022 tp 1 Dec 2022)			6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	7		
2. विषय प्रश्न पत्र	General Knowledge			7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	02		
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	480347			8. कुल पृष्ठों की संख्या	04		
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	04						
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	20/12/22			(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)			
स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
1	28 Nov 2022	2	2419373	Which of the ---- an indirect Tax?	A Income tax.	Cancelled Hindi translation of english version is not proper which changes the meaning.	

[Back](#)

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Group-5 (E) (25 Nov 2022 tp 1 Dec 2022)				6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	X	
2. विषय प्रश्न पत्र	General Knowledge				7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	02	
3. टैम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	480347				8. कुल पृष्ठों की संख्या	04	
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	04						
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	20/12/2022						
(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)							
स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
1	27 Nov 2022	1	2419361	Which of the ... human development report ?	B United Nations Development programme.	No change.	

7

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Group-5 (A) (25 Nov 2022 tp 1 Dec 2022)	6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	00
2. विषय प्रश्न पत्र	General English	7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	00
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	480348	8. कुल पृष्ठों की संख्या	02
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	02		
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	20/12/2022		

(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)

स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
1	27 Nov 2022	2	2588865	In the 15 years since The question belo	D PQR	No Improvement No change	—

[Back](#)

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Group-5 (E) (25 Nov 2022 tp 1 Dec 2022)	6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	00
2. विषय प्रश्न पत्र	General English	7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	00
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	480348	8. कुल पृष्ठों की संख्या	02
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	02		
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	20/12/2022		

(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)

स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
1	27 Nov 2022	1	2588864	The question below <i>It was said that...</i>	<i>D PQR</i>	<i>No improvement No change</i>	—

[Back](#)

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Group-5 (A) (25 Nov 2022 to 1 Dec 2022)	6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	01
2. विषय प्रश्न पत्र	General Science	7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	01
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	480349	8. कुल पृष्ठों की संख्या	01
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	02		
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	20/12/22		

(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)

स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
1	27 Nov 2022	2	2420335	Theoretically if all --- then Speed of earth would	B (increase) Correct option - remains same	Option C is correct - (remains same) , <u>option change</u>	Hand written. Ans-01
2	27 Nov 2022	2	2420759	Which of the following is not a paramagnetic substance	A Aluminium	No options are correct - <u>(Cancelled)</u> also change in meaning in Hindi & English version	Ans-02

[Back](#)

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Group-5 (B) (25 Nov 2022 to 1 Dec 2022)	6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	00
2. विषय प्रश्न पत्र	General Maths	7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	00
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	482170	8. कुल पृष्ठों की संख्या	01
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	01		
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	20/12/2022		

(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)

स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
1	25 Nov 2022	1	2422020	A, B & C all together complete a work in 24 days. B ← A.	B (2730)	NO change	NA

[Back](#)

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Group-5 (A) (25 Nov 2022 tp 1 Dec 2022)	6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	निरस्त
2. विषय प्रश्न पत्र	General Hindi	7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	03
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	482171	8. कुल पृष्ठों की संख्या	01
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	03		
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	20/12/2022		

(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)

स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
1	27 Nov 2022	2	2414474	निम्नलिखित में से नहीं लिखा गया है	D दूध की आप होली है ।	कहाँ विकल्प गलत है तथा - दूध पुलिंग होने से D विकल्प सही गलत है अतः प्रश्न निरस्त किया जाता है । निरस्त	संगलन 01
2	27 Nov 2022	2	2590522	" सन् उपसर्ग का चयन कीजिए "	B संचय	संस्कृत में सन् उपसर्ग न होने के कारण प्रश्न की संरचना गलत है। निरस्त	संगलन 02
3	27 Nov 2022	2	2590569	दिए गए वाक्य वाला सिद्धांत	B अनित्यवादी	प्रश्न में सिद्धांत के लिए अनित्यवाद शब्द कोना था- अतः कोई विकल्प सही न होने से प्रश्न निरस्त किया जाता है। निरस्त	संगलन 03

[Back](#)

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Group-5 (I) (25 Nov 2022 tp 1 Dec 2022)	6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	2
2. विषय प्रश्न पत्र	O.T. Technician	7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	2
3. टैम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	482172	8. कुल पृष्ठों की संख्या	8
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	4		
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	21/11/22		

(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)

स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेंसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेंसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत BOTH NOSTRIL & MOUTH	संगलन साक्ष्य
1	29 Nov 2022	1	2595094	Nasogastric tube is inserted in	NOSTRILS A OPTION B IS ALSO CORRECT	BOTH OPTION A & B ARE CORRECT QUESTION CANCELLED.	ANSWER 1 ✓
2	29 Nov 2022	1	2595105	What is the use of capnography monitor in OT	A- TO MEASURE CO ₂ LEVEL. A OPTION A IS WRONG	OPTION "B" IS OPTION CORRECT TO MEASURE CO ₂ LEVEL	ANSWER 2 ✓
3	29 Nov 2022	1	2595191	Which of the following statement is correct about O.T. sterilization by fluids	OPTION "C" IS CORRECT WRONG	OPTION "A", "B" & "D" ARE CORRECT QUESTION CANCELLED.	ANSWER 3 ✓
4	29 Nov 2022	1	2595221	Which sterilization method is used in cleaning of O.T. & Rooms.	ETHYLENE OXIDE C OPTION "C" IS WRONG.	OPTION "B" IS MOST APPROPRIATE. LYSOL OPTION "B" IS CORRECT. OPTION CHANGE	ANSWER 4 ✓

114

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Group-5 (B) (25 Nov 2022 to 1 Dec 2022)	6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	02.
2. विषय प्रश्न पत्र	Nursing Staff	7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	05.
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	482173.	8. कुल पृष्ठों की संख्या	04.
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	19. Nineteen.		
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	22/XII/22.		

(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)

स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगल साक्ष्य
1	25 Nov 2022	1	2413811	The Holistic Model's Founder is ...	C Nightingale	Questions canceled. Question framing is wrong.	1/8 pages.
2	25 Nov 2022	1	2413818	What is the Normal level of Lithium in Blood.	B 0.6 - 1.6 mEq/L	Q. canceled. NO options is correct. Question formation is wrong.	2 pages.
3	25 Nov 2022	1	2413877	The psychometric used to measure the aptitude of an individual	B Mental ability.	NO Change.	3. 8 pages.
4	25 Nov 2022	1	2413913	Which of the following are the primary products -----	B Carbohydrate	NO Change.	4. 7 pages.

14

2/4

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Group-5 (B) (25 Nov 2022 tp 1 Dec 2022)				6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या		
2. विषय प्रश्न पत्र	Nursing Staff				7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या		
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	482173.				8. कुल पृष्ठों की संख्या		
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	19.						
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	22/XII/22.						
(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)							
स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
5	25 Nov 2022	1	2413930	Which of the following is an essential amino acids ?	B Alanine.	question canceled . NO option is found correct.	Am- 5. 5 pages.
6	25 Nov 2022	1	2415622	The nurse report to the health---	B High pitched cry	NO change.	6. 7 pages
7	25 Nov 2022	1	2415630	In the early post operative-----	B Poor Lungs Expansion	NO Change.	7/13
8	25 Nov 2022	1	2415200	Which method describes the relationship -----	D Correlation.	NO Change.	8/9
9	25 Nov 2022	2	2415682	During CPR for an adult.....	B Liver.	NO Change.	9/11.

3/4

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Group-5 (B) (25 Nov 2022 tp 1 Dec 2022)	6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	
2. विषय प्रश्न पत्र	Nursing Staff	7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	482173.	8. कुल पृष्ठों की संख्या	
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	19.		
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	22/11/22		

(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)

स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगत साक्ष्य
10	25 Nov 2022	2	2413981	How long should you wash ----	C 15-20 Sec.	• Question canceled. • Question Framing is not appropriate. • Not specified.	10/7
11	25 Nov 2022	2	2415114	A 7-month old infant was ----	C Some Dehydration.	• NO Change.	11/7
12	25 Nov 2022	2	2413831	Suicidal risk is common to all ----	B Recovery level.	• NO Change.	12/5
13	25 Nov 2022	2	2413846	A person who is attending a party ----	C Biting and Purging.	• NO Change.	13/11
14	26 Nov 2022	1	2413978	The chain of Infection Requires ----	C Sneezing.	• NO option is correct • All options are means of transmitting disease. • Question canceled.	14/7

16

44

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Group-5 (B) (25 Nov 2022 to 1 Dec 2022)			6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या			
2. विषय प्रश्न पत्र	Nursing Staff			7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या			
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	482173.			8. कुल पृष्ठों की संख्या			
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	19						
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	22/11/22 -						
(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)							
स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
15	26 Nov 2022	1	2415125	The nurse know that the most ---	C Positive chest x-ray.	(Positive sputum culture) Option changed. D is correct (it is most positive evidence.)	15/14.
16	26 Nov 2022	1	2413987	What is the most commonly used ---	A Autoclaving.	option changed. (Interpretation) option B is correct. it is most commonly used.	16/15
17	26 Nov 2022	1	2414226	What is the condition where in the New borns ---	A Acrocynosis.	- NO change.	17/13
18	26 Nov 2022	1	2415810	Organ of COPT helps in ---	A organ Hearing.	- NO change.	18/8.
19	26 Nov 2022	1	2415272	What is the name of the Instrument ---	C Epidiascope.	- NO change.	19/6.

[Back](#)

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Group-5 (M) (25 Nov 2022 tp 1 Dec 2022)				6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	01	
2. विषय प्रश्न पत्र	Dresser dark room attendant				7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	02	
3. टेम्पलर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	482174				8. कुल पृष्ठों की संख्या	01	
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	04						
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	20/12/22						
(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)							
स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेंसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेंसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
1	28 Nov 2022	1	2595856	Which of the following matched	C Both 1 and 2	option change Correct option (A) - only one	Enclosed
2	28 Nov 2022	1	2595886	Which part of pollon grain - - - - - POLIC NIN	A EXINC	Question cancelled due to typo error in Hindi	
3	28 Nov 2022	1	2595943	The hcp and ccp - - - following one	C Same packing fraction	Multiple options are correct Question Cancelled	Enclosed
4	28 Nov 2022	1	2595973	A mineral is called an ore if	A Metalliferous economically - - it	No change	

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Group-5 (C) (25 Nov 2022 tp 1 Dec 2022)	6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	05
2. विषय प्रश्न पत्र	Pharmacist	7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	08
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	482175	8. कुल पृष्ठों की संख्या	03
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	13		
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	- 21/12/22		

(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)

स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
1	28 Nov 2022	2	2591190	In which of the fbg. terms 'Shake well before use' is generally given.	C - Syrup.	option change. option A., Suspension is correct.	End ①
2	28 Nov 2022	2	2591191	Which among the following is a carrier for haemoglobin	A Newsome.	Question Cancelled as two options, Nanoparticle and Aquasomes are correct.	End ②
3	28 Nov 2022	2	2591193	Which among the fbg purpose Webalos model is used.	A Pulmonary Targetting.	Question Cancelled. Structurally incorrect. Webalos shd be Weibel.	End ③
4	28 Nov 2022	2	2591201	Chloroform spirit is used in Elixir as	A Preservative.	Question Cancelled. two options, preservative and flavouring agent are correct.	End ④

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Group-5 (C) (25 Nov 2022 tp 1 Dec 2022)	6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	05
2. विषय प्रश्न पत्र	Pharmacist	7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	08
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	492175	8. कुल पृष्ठों की संख्या	03
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	13		
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	21/12/22		

(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)

स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
5	28 Nov 2022	2	2591220	Which of the following is used in treating diarrhoea with protective & adsorbent action	D Codein Phosphate	Option change, option C, light kaolin, is correct.	Encl. 5
6	28 Nov 2022	2	2591227	Which of the following is a function of aspirin	B Inhibits irreversible target enzyme-	Question cancelled. Option A & B, Fever reduce & Inhibits irreversible target enz.	Encl. 6
7	28 Nov 2022	2	2591231	When was the first British Pharmacopoeia published	A 1865	Question cancelled. All options are incorrect. First B.P. publication 1864	Encl. 7
8	28 Nov 2022	2	2591246	Which of the following statements about proteins is true	A Proteins function is consistent with its function.	Question cancelled. Option A & D, protein function and albumin, immune sys are correct.	Encl. 8
9	28 Nov 2022	2	2591252	Which part of the cells is responsible for the disposal of waste, maintains its shape & integrity	D Phagocytosis.	option change, option A, organelle is correct.	Encl. 9

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Group-5 (C) (25 Nov 2022 tp 1 Dec 2022)	6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	05
2. विषय प्रश्न पत्र	Pharmacist	7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	08
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	482175	8. कुल पृष्ठों की संख्या	03
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	13		
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	21/12/22		

(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)

स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
10	28 Nov 2022	2	2591255	What is the visible layer of the skin made up of?	D Fatty cells	option change, option A, Keratin is correct.	Encls (10)
11	28 Nov 2022	2	2592285	How many types of leprosy are there.	C 6	Question Cancelled option A & C, 2 & 6 both are correct.	Encls (11)
12	28 Nov 2022	2	2592304	Nitroglycerin ointment is an example of which ointment?	D Desmic ointment	option change. option C, Diadermic is correct.	Encls (12)
13	28 Nov 2022	2	2592310	A tablet's expiration date is not specified on the label. What does it imply that the expiration time is in years?	B 5 years.	Question Cancelled, As none of the option is correct.	Encls (13)

[Back](#)

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Group-5 (L) (25 Nov 2022 tp 1 Dec 2022)	6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	01
2. विषय प्रश्न पत्र	Refrctionist & Optometrist	7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	01
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	482176	8. कुल पृष्ठों की संख्या	01
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	3		
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	21/12/2022		

(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)

स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं.	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
1	01 Dec 2022	1	2593217	Only one class of pigment are completely colour blind is referred	B Monochromat	OPTION CHANGE CORRECT ANSWER IS "C" DICHROMAT	ANNEXURE ENCLOSURE
2	01 Dec 2022	1	2593240	The refractive myopia is associated with decreased	C Anterior chamber depth	QUESTION CANCEL STRUCTURALLY WRONG	ANNEXURE ENCLOSURE
3	01 Dec 2022	1	2593261	Which of the following is referred to as "critical angle when the phenomenon of total internal reflection takes place?	C Angle of incidence in the denser medium	NO CHANGE	ANNEXURE ENCLOSURE

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Group-5 (D) (25 Nov 2022 tp 1 Dec 2022)			6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	00		
2. विषय प्रश्न पत्र	Lab Technician			7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	03		
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	482177			8. कुल पृष्ठों की संख्या	03		
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	10						
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	21/12/22			(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)			
स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगल साक्ष्य
1	28 ✓ 26 Nov 2022	2	2591588	Which test result would increase in a urine specimen sitting at room temperature for 3hour.	B nitrite .	No change .	
2	26 Nov 2022	2	2591637	A creatinine clearance test is done	D to determine kidney function .	No change .	
3	26 Nov 2022	2	2591667	Which is used to measure 24 hour urine for endocrine testing.	C hypochloric acid .	All the given option are wrong. (question cancelled) correct answer is Hydrochloric acid.	Enclosure (1)
4	26 Nov 2022	2	2593053	Solid crystals of potassium oxalate are added to distilled water in a container. what term best describe the potassium oxalate .	C solute	No change .	

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Group-5 (D) (25 Nov 2022 tp 1 Dec 2022)	6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	00
2. विषय प्रश्न पत्र	Lab Technician	7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	03
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	482177	8. कुल पृष्ठों की संख्या	03
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	10		
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	21/12/22		

(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)

स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
5	26 Nov 2022	2	2594927	Where does our beta-oxidation of fatty acid take place in our body	C Mitochondria.	Question cancelled because multiple option are correct.	Eval (2)
6	26 Nov 2022	2	2594930	The degree of lipid unsaturation can be expressed as which among the following.	A Iodine number	No change.	
7	26 Nov 2022	2	2594932	What is the name of a task that is specific to a single sense or movement pattern in the context of rehabilitation engineering.	C Modality-specific	No change.	
8	26 Nov 2022	2	2594955	Bone marrow test was invented in which among the following years.	C 1960	Question cancelled because framing of question is wrong. no option are correct.	
9	26 Nov 2022	2	2594987	Which of the following conditions result in the presence of Urn that smells like acetone.	D Uncontrolled diabetes mellitus	No change.	

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Group-5 (D) (25 Nov 2022 tp 1 Dec 2022)					6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	00
2. विषय प्रश्न पत्र	Lab Technician					7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	03
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	482177					8. कुल पृष्ठों की संख्या	03
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	10						
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	21/12/22						
(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)							
स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
10	26 Nov 2022	2	2594991	What do we mean by semen analysis?	A routined infestility test.	No change.	

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

01/10

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Group-5 (A) (25 Nov 2022 tp 1 Dec 2022)	6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	01
2. विषय प्रश्न पत्र	Veterinary officer	7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	03
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	482178	8. कुल पृष्ठों की संख्या	10
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	45 (Forty five)		
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	21.12.2022		

(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)

स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
1	27 Nov 2022	2	2592049	Which of the --- method of restraint	D - Depamivie	No Change	Enc-1
2	27 Nov 2022	2	2592050	Which among --- Common equipment fault	D - Changing color of exhausive CO ₂ absorbent	No Change	Enc-2
3	27 Nov 2022	2	2592051	Prolonged recovery from anaesthesia	A - Hypothermia	No change	Enc-3
4	27 Nov 2022	2	2592054	You are call a mare 7 month pregnant a --- at a bargain price	A - Neonatal icteroholysis	No Change	Enc-4

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

2/10

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Group-5 (A) (25 Nov 2022 tp 1 Dec 2022)	6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	
2. विषय प्रश्न पत्र	Veterinary officer	7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	
3. टेम्पर पूफ लिफाफा का क्रमांक	482178	8. कुल पृष्ठों की संख्या	
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	45		
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	21/12/22		

(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)

स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
5	27 Nov 2022	2	2592055	The figure gland mammary gland which animal	D - Cat	No Change	Enc-5
6	27 Nov 2022	2	2592056	Which stage Parturition fetal membranes.	C - Third stage	No Change	Enc-6
7	27 Nov 2022	2	2592058 is a Placental ^{Protein} hormone Sec. during Pregnancy	C - Placental lactogen	No Change	Enc-7
8	27 Nov 2022	2	2592063	In mammals, urine Concentrating mechanism	A - Urea Recycling	No Change	Enc-8
9	27 Nov 2022	2	2592066	Chemical digestion accomplished by the Process of	B - Hydrolysis	No Change	Enc-9

29

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

3/10

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Group-5 (A) (25 Nov 2022 tp 1 Dec 2022)	6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	
2. विषय प्रश्न पत्र	Veterinary officer	7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	
3. टैम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	482178	8. कुल पृष्ठों की संख्या	
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	45		
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक			

(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)

स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
10	27 Nov 2022	2	2592073	_____ is steam VFA form sg of fat	D - Reichert - Meissl Number (RM)	No change	Enc-10
11	27 Nov 2022	2	2592074	A condition Urinary Calculi is present is known as _____	A - Vit - A	No change	Enc-11
12	27 Nov 2022	2	2592078	The proportion of n ₂ absorbed not excreted in urine	A - Biological value of Protein	No change	Enc-12
13	27 Nov 2022	2	2592084	Which of the following important role in animal health	D - It makes AP highly detective & costly.	No change	—
14	27 Nov 2022	2	2592087	Which bacteria help in digestion of starch	D - Streptococcus bovis	No change	Enc-13

98

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

4/10

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Group-5 (A) (25 Nov 2022 to 1 Dec 2022)				6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या		
2. विषय प्रश्न पत्र	Veterinary officer				7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या		
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	482178				8. कुल पृष्ठों की संख्या		
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	45						
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक							
(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)							
स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
15	27 Nov 2022	2	2592088	In cattle and sheep identify the disease.	A - Anthrax.	No Change	Encl-14
16	27 Nov 2022	2	2592093	Arboviruses maintained in which are vectors.	A - Arthropod Vectors	No Change	Encl-15
17	27 Nov 2022	2	2592094	Which of the following picornaviridae.	B - Enveloped	No Change	Encl-16
18	27 Nov 2022	2	2592095	Who suggested that for disease.	D - Ginkgolide B	No Change	Encl-17
19	27 Nov 2022	2	2592103	Acute Lyme disease treatment.	A - Amoxicillin	No Change	Encl-18

5/10

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Group-5 (A) (25 Nov 2022 tp 1 Dec 2022)	6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	
2. विषय प्रश्न पत्र	Veterinary officer	7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	482178	8. कुल पृष्ठों की संख्या	
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	45		
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक			

(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)

स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
20	27 Nov 2022	2	2592109	Feed provided just before harvest.	D - Withdrawal feed	No change	Encl-19
21	27 Nov 2022	2	2592110	Until now, the probiotic preparation	C - mixed culture of fecal material	Q. is ambiguous as type of probiotic is not mentioned. Hence, cancelled.	Notly wrong question
22	27 Nov 2022	2	2592115	The milk secreted by the cow from 3-5 day called.	A - Colostrum.	No change	Encl-20
23	27 Nov 2022	2	2592116	When the bull is heavy, advantage to show.	C - Service ribs	Translation error. Hence, question is cancelled.	-
24	27 Nov 2022	2	2592117	The floor is type of shed.	A - Cattle shed.	Framing of question was wrong. Cancelled.	-

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

6/10

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Group-5 (A) (25 Nov 2022 tp 1 Dec 2022)	6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या
2. विषय प्रश्न पत्र	Veterinary officer	7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	482178	8. कुल पृष्ठों की संख्या
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	45	
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक		

(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)

स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
25	27 Nov 2022	2	2592123	Which of the Sindhi animal.	A- The hump is small + underdeveloped.	No Change	Enc-21
26	27 Nov 2022	2	2592125	They are medium sized..... the breed.	B - Tharparkar.	No Change	Enc-22
27	27 Nov 2022	2	2592126	The heritable differences are called.	D - Variations	No Change	Enc-23
28	27 Nov 2022	2	2592132	Which of the following..... are not true.	D- The freezing pt of fresh milk is unstable.	No Change	Enc-24
29	27 Nov 2022	2	2592133	These are a group of..... identify the compound.	A - Proteins	No Change	Enc-25

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अं
अं

अंतिम उत्तर कुंजी

स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
30	27 Nov 2022	2	2592139	_____ is a class III drug	B - Sotalol	NO Change	Enc-26
31	27 Nov 2022	2	2592140	Identify the incorrect statement	D - Prostaglandin can be synthesized from fatty acids.	NO Change	Enc-27
32	27 Nov 2022	2	2592145	Identify the mode of action of amantadine.	B - Amantadine binds to M ₂ protein	NO Change	Enc-28
33	27 Nov 2022	2	2592146	_____ is a analogue of thymidine	A - Zidovudine	NO Change	Enc-29
34	27 Nov 2022	2	2592153	_____ is the only drug to reduce flower's	C - Colchicine	NO Change	Enc-30

(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

8/10

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Group-5 (A) (25 Nov 2022 to 1 Dec 2022)	6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	
2. विषय प्रश्न पत्र	Veterinary officer	7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	482178	8. कुल पृष्ठों की संख्या	
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	45		
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक			

(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)

स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
35	27 Nov 2022	2	2592154	_____ is used orally, ear and eye infection	B - Neomycin	No Change	Enc-31
36	27 Nov 2022	2	2592155	Which of the following macrolides group	D - Clindamycin	No Change	Enc-32
37	27 Nov 2022	2	2592162	To develop a type of objective	A - Social	No Change	Enc-33
38	27 Nov 2022	2	2592163	It is one of most large number of persons.	A - Seminar	No Change	Enc-34
39	27 Nov 2022	2	2592164	Which of the following of rural society	A - Contact with water.	Changed. correct option is D heterogeneity of population	Enc-35

3/10

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Group-5 (A) (25 Nov 2022 tp 1 Dec 2022)	6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या
2. विषय प्रश्न पत्र	Veterinary officer	7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	482178	8. कुल पृष्ठों की संख्या
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	45	
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक		

(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)

स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
40	27 Nov 2022	2	2592168	Sertoli cell ---- develop from the	A - Sex cords	No change	Enc-36
41	27 Nov 2022	2	2592170	Conversion (aromatization) of androgen	A - Estrogen	No Change	Enc-37
42	27 Nov 2022	2	2592176	_____, a proteolytic enzymes around the oocyte	B - Acrosin	No Change	Enc-38
43	27 Nov 2022	2	2592183	Make the skin incision ----- easily closed. This is an example of	A - Arthroscopy	No change	Enc-39
44	27 Nov 2022	2	2592186	Which among the following diagnosis of osteoarthritis	D - Brittle bones	No change	Enc-40

34

10/10

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Group-5 (A) (25 Nov 2022 tp 1 Dec 2022)	6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	
2. विषय प्रश्न पत्र	Veterinary officer	7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	48278	8. कुल पृष्ठों की संख्या	
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या			
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक			

(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंड्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)

स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
45	27 Nov 2022	2	2592194	Medical therapy for ulcer requires	C- long term therapy	No change	Enc- 41

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Group-5 (H) (25 Nov 2022 tp 1 Dec 2022)	6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	02
2. विषय प्रश्न पत्र	Audiometrist	7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	02
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	482179	8. कुल पृष्ठों की संख्या	02
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	09		
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	22/12/22		

(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)

स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
1	01 Dec 2022	3	2592592	The basic structure of face are distinguished by <u>5</u> weeks of fetal life of the Embryo.	C - 5th week.	Question cancelled - more than one option are used.	Ans-1
2	01 Dec 2022	3	2592601	A child brought up in a family environment will be his/her	D - (First language)	NO CHANGE.	
3	01 Dec 2022	3	2592606	Most children learn their native language	B - At the age of four years.	Question cancelled → No option is correct	Ans-2
4	01 Dec 2022	3	2592650	What is Human physiology	B - Human physiology study about internal & external study of human body	Correct Ans - C (Answer change) Human physiology is the study of the function of body parts	Ans-3

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Group-5 (H) (25 Nov 2022 tp 1 Dec 2022)			6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	02		
2. विषय प्रश्न पत्र	Audiometrist			7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	02		
3. टैम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	482179			8. कुल पृष्ठों की संख्या	02		
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	09						
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	22/12/22			(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)			
स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
5	01 Dec 2022	3	2592654	Which of the following joint of long bone of the man?	B - Hyaline	No change B - Hyaline	
6	01 Dec 2022	3	2592683	Assistive technology Hearing impairment increases.	D - A one-to-one Interpreter	ANSWER CHANGE CORRECT-ANS-C [Anything that help student communicate effectively]	AN-4
7	01 Dec 2022	3	2592684	The two primary type of Assistive tech... classroom are — & —	D - FM & AM	No change [D - FM & AM]	
8	01 Dec 2022	3	2592685	Which system is more effective student with hearing impairment?	A - Alternative listening Device.	No change (Alternative listening Device)	
9	01 Dec 2022	3	2592696	Which assess person belief about their ability to change stuttering?	A - Locus of control Scale.	No change. A - Locus of control Scale.	

B/Lr.

115

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Group-5 (E) (25 Nov 2022 tp 1 Dec 2022)	6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	01
2. विषय प्रश्न पत्र	Compouder-Pharmacist (Ayurveda)	7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	08
3. टैम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	482180	8. कुल पृष्ठों की संख्या	05
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	23		
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	26/12/22 & 22/12/22		

(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)

स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
1	27 Nov 2022	1	2595049	Which of the following not Prithwi	D Expanding	No change	
2	27 Nov 2022	1	2595051	Which Kind of food - - - - -	B Sweet	No change	
3	27 Nov 2022	1	2595052	What kind of food - - - - - from vata Dosa.	C Calming, Soothing and Nourishing .	<u>Cancelled</u> More than one option Correct.	ANX-3
4	27 Nov 2022	1	2595053	Which among the following - - - - - - - - tamasic food	D eggs	Question Cancelled. No correct answer is given.	

38

215

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Group-5 (E) (25 Nov 2022 tp 1 Dec 2022)	6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	
2. विषय प्रश्न पत्र	Compouder-Pharmacist_(Ayurveda)	7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	482180	8. कुल पृष्ठों की संख्या	
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	23		
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	21 & 22 - 12/22		

(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)

स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
5	27 Nov 2022	1	2595056	The herb amalaki is - - - - used for	A Asthma	Cancelled More than one Option Correct.	Anx-1
6	27 Nov 2022	1	2595058	Which of the following - - - - Guduchi	D Nervine	No change	
7	27 Nov 2022	1	2595060	Rasa vridhhi leads to - - - - following disorders	A Sinus & Bronchial Congestion	No correct answer Cancelled - Not matching with classics	Anx-2
8	27 Nov 2022	1	2595259	What action is not achieved - - - - Haritaki	D Diuretic	No change	
9	27 Nov 2022	1	2595269	Which of the following - - - - Ashoka plant	D Diuretic	No change.	

315

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Group-5 (E) (25 Nov 2022 tp 1 Dec 2022)	6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	
2. विषय प्रश्न पत्र	Compouder-Pharmacist_(Ayurveda)	7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	482180	8. कुल पृष्ठों की संख्या	
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	23		
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	21/22 12/22		

(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)

स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
10	27 Nov 2022	1	2595274	Where is Ashoka found. --	A Alpine Himalayas	No change	
11	27 Nov 2022	1	2595300	Which of the following - - - - - -- of RASA	D Organic in nature	No change	
12	27 Nov 2022	1	2595302	Which among the following - - - not an upadhātu.	D Lead	No change.	
13	27 Nov 2022	1	2595303	To remove the Dosha - - - - is called - - - -	C SHODHAN	No change	
14	27 Nov 2022	1	2595304	Shodhan does not - - - - upon.	D Quantity of Dravya	No change.	

40

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

415

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Group-5 (E) (25 Nov 2022 tp 1 Dec 2022)	6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या
2. विषय प्रश्न पत्र	Compouder-Pharmacist_(Ayurveda)	7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	482180	8. कुल पृष्ठों की संख्या
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	23	
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	2/2/22 12/22	

(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)

स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगतन साक्ष्य
15	27 Nov 2022	1	2595308	Washing satvari roots	B Prakhshalan	No change	
16	27 Nov 2022	1	2595309	Substances that are categorized under _____	C MAHARASA	No change	
17	27 Nov 2022	1	2595316	Which asana is have Posture	A SASAKA	No Cancelled. No correct answer in Hindi version available.	
18	27 Nov 2022	1	2595342	What is the basonym for Calamus	B VACA	Cancelled. Hindi version answer is wrong.	
19	27 Nov 2022	1	2595552	Which substance is not medication	D PAKA	No change	

41

S/S

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Group-5 (E) (25 Nov 2022 tp 1 Dec 2022)	6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	
2. विषय प्रश्न पत्र	Compouder-Pharmacist (Ayurveda)	7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	482180	8. कुल पृष्ठों की संख्या	
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	23		
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	21/12/22 12/22		

(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)

स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
20	27 Nov 2022	1	2595555	How many times ----- Prepare Kwatha .	C 8	Cancelled Question formation error.	
21	27 Nov 2022	1	2595559	Eyes are healed - - - - - All relieved by _____	C Honey	No change -	
22	27 Nov 2022	1	2595560	What is used for emaciation - - - - - - - Vayu Dosha .	C Rock Candy,	Cancelled Translation error.	
23	27 Nov 2022	1	2595561	Which salt - - - - - many minerals.	B Vegetable Salt	Option change (OPTIM - A) Correct. ROCK SALT	Anx- 4.

42

Back

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Group-5 (J) (25 Nov 2022 tp 1 Dec 2022)	6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	02
2. विषय प्रश्न पत्र	X-Ray Technician	7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	02
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	482181	8. कुल पृष्ठों की संख्या	02
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	05		
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	20/12/22		

(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)

स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेंसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेंसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
1	29 Nov 2022	2	2594171	Methods of Heat - X Ray tubes	A Conduction	Question cancelled Multiple options are correct	Enclosed
2	29 Nov 2022	2	2594178	In which of following more evident	C Central Nervous system patient	option change Correct option (B) - option (Osteoporosis)	Enclosed
3	29 Nov 2022	2	2594193	Which of the Hirschman catheter	A Intravenous prelogram	option change - correct - option (D) Cytogram	Enclosed
4	29 Nov 2022	2	2594283	What is the 30 and dental purpose Regulatory	D at least one in 4 months	No change.	

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Group-5 (J) (25 Nov 2022 tp 1 Dec 2022)				6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या		
2. विषय प्रश्न पत्र	X-Ray Technician				7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या		
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक					8. कुल पृष्ठों की संख्या		
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या							
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक							
(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)							
स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेंसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेंसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्षय
5	29 Nov 2022	2	2594286	What is the ----- dental purposes	D at least one in 48 months	no correct opt available Question cancelled	Enclosed

[Back](#)

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Group-5 (G) (25 Nov 2022 tp 1 Dec 2022)	6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	60
2. विषय प्रश्न पत्र	Unani compounder	7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	02
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	482182	8. कुल पृष्ठों की संख्या	01
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	04		
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	21/12/22		

(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)

स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिट प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिट प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
1	30 Nov 2022	2	2594402	Qawam of naqun is	C 3 year.	No correct answer. Question is cancelled.	①
2	30 Nov 2022	2	2594462	Proces of drying the drug is known as	A Amale tahmees.	No correct answer. Question is cancelled.	②
3	30 Nov 2022	2	2594464	Roghan (oil) is obtained by.	C Jai jantar and Pataal Jantar.	No change	③
4	30 Nov 2022	2	2594473	drugs burn by the Process of.	C Ahraq and Taklees.	No change	④